Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, torna público aos interessados, com base nas informações da Coordenadoria de Suporte e Redes –
CORED, RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa TOTALCAD, sobre itens
do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 – EMAP, cujo objeto é contratação de
empresa especializada para o fornecimento de Licenças de uso dos Softwares De Arquitetura e
Engenharia Autocad Lt Ou Zwcad Pro (Lote I) e Sketchup Pro (Lote II), com subscrição de 36 (trinta e seis)
meses. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO:
Conforme a proposta que encaminhamos ao EMAP o licenciamento do ZWCAD é de assinatura anual por
1 ano ou permanente. Neste caso, o edital solicita o licenciamento por 36 meses, porém o ZWCAD não
possuí este período de licenciamento.

Por favor, poderia verificar a possibilidade de ajustar / corrigir o edital referente ao item, colocando
licenciamento ZWCAD permanente ou AUTOCAD anual de 36 meses.

RESPOSTA:

De acordo com manifestação da unidade técnica, poderá ser considerado, no caso do ZW CAD, o

licenciamento permanente.

São Luís/MA, 20 de julho de 2021.

Maykon Froz Marques
Pregoeiro da EMAP

		2021-07-20T10:52:14-0300
	MAYKON FROZ MARQUES:00669523364